
江苏新睿境界环保科技有限公司                                               国环评证乙字第 19107 号 

  

目  录 

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1 

二、建设项目所在地自然环境 .............................................................................................. 27 
[...]
序号 固废名称 产生工序 属性 废物类别 危废代码 产生量 t/a 利用处置方式 

1 生活垃圾 职工生活 / / / 2.25 环卫清运 

2 废边角料 定尺剪切 
一般

固废 
/ / 88 

经 LG 公司破碎

后回用生产 

3 废活性炭 废气处理 

危险

废物 

HW49 900-041-49 8.8 委托有资质单位

处置 4 废滤袋 废气处理 HW49 900-041-49 3 

5 废 UV 灯管 废气处理 HW29 900-023-29 0.02 
由设备供应商更

换处理 

（三）污染防治措施分析 

1、废气污染防治措施 

项目工艺废气污染物主要为挤出工序有机废气，以非甲烷总烃计，拟采取如下防

治措施。 

表 5-18 项目废气防治措施一览表 

序

号 
废气排放源 

污染物

名称 

收集

效率 

处理

效率 
防治措施 

1 DA001 挤出废气 
非甲烷

总烃 
90% 92% 

集气罩（2 个）+粗效过滤器+喷淋塔+干

式过滤器+活性炭吸附+UV 光催化氧化

+15m 高排气筒（DA001） 

2 DA002 挤出废气 
非甲烷

总烃 
90% 90% 

集气罩+喷淋塔+活性炭吸附+15m 高排

气筒（DA002） 

项目生产废气处理流程示意图如下： 



江苏新睿境界环保科技有限公司                                               国环评证乙字第 19107 号 

 55 

 

图 5-3  北厂区车间废气处理流程示意图 

 

图 5-4  南厂区车间废气处理流程示意图 

项目废气系统各设备参数详见下表。 

表 5-19  废气系统设备一览表 

序号 设备名称 主要指标和技术规格 数量 单位 

北厂区车间 

1 粗效过滤器 / 1 台 

2 喷淋塔 Ø1500mm*4000mm(2 层喷淋） 1 台 

3 活性炭箱 
3000mm*1100mm *2000mm，填装柱状

颗粒活性炭 0.5t 
1 台 

4 干式过滤器 处理风量：15000m3/h 1 台 

5 管道风机 15000m3/h 1 台 

6 UV 光催化氧化 15000m3/h，SUS304 1 台 

7 控制箱 / 1 台 

南厂区车间 

8 喷淋塔 Ø1500mm*4800mm(2 层喷淋） 1 台 

9 活性炭箱 
2800mm*1200mm*1500mm，填装蜂窝

状活性炭 0.8t 
1 台 

10 管道风机 10000m3/h 1 台 

11 控制箱 / 1 台 

（1）喷淋塔 

喷淋塔利用气体与液体间的接触，而将气体中的污染物传送到液体中，然后再将

清洁气体与被污染的液体分离，达到清净空气的目的。废气经由填充式洗涤塔，采用



江苏新睿境界环保科技有限公司                                               国环评证乙字第 19107 号 

 56 

气液逆向吸收方式处理，即液体自塔顶向下以雾状（或小液滴）喷撒而下。废气则由

塔体（逆向流）达到气液接触之目的。此处理方可冷却废气、为了达到冷却的效果在

循环水池旁配套冷却塔，其冷是利用水与空气流动接触后进行冷热交换产生蒸汽，蒸

汽挥发带走热量达到蒸发散热、对流传热和辐射传热等原理来散去工业上或制冷空调

中产生的余热来降低水温的蒸发散热装置，以保证系统的正常运行，调理气体及去除

颗粒，再经过除雾段处理后，进入下一级处理设备。喷淋洗涤塔的总除尘器效率与气

液两相的接触方式、形成捕尘体的类型、捕尘体流体力学的状态以及粉尘粒子的粒径

发布等多种因素。 

（2）干式过滤器、活性炭吸附 

项目使用的是布袋过滤器，其工作原理：当含有粉尘（或固体颗粒）的气体通过

滤料层时，只让气体穿透过去，而粉尘被阻留在滤料表面上。产生这种阻留的原因是

扩散、钩住、惯性、筛分、重力等几种机制的相互作用所致。项目滤料层选用活性炭

吸附棉。 

活性炭吸附原理：由于固体表面上存在着未平衡和未饱和的分子引力或化学键

力，当此固体表面与气体接触时，就能吸引气体分子，使其浓聚并保持在固体表面，

此现象称为吸附。利用固体表面的吸附能力，使废气与大表面的多孔性固体物质相接

触，废气中的污染物被吸附在固体表面上，使其与气体混合物分离，达到净化目的。 

干式过滤器+活性炭填充方式：过滤层一层，活性炭层 2 层，净化效率：90%，当

活性炭吸附装置运行一段时间后，其净化效率会下降到某一限值，此时废气排放不达

标，须更换吸附床的活性炭，以确保废气达标排放。更换下来的活性炭委托有资质单

位处理。 

根据《环境保护重点设备名录（2017 年版）》，活性炭吸附设备吸附率超过 90%，

适用于喷涂、石油、化工、包装印刷、油气回收、涂布、制革等行业，类比《环境保

护重点设备名录（2017 年版）》中袋式除尘器，其工作原理与布袋过滤器大致相同。

因此，本项目的废气处理措施是可行的。 

（3）UV 光催化氧化 

光分解有两种形式：一种是直接光照在合适的波长时，废气分子分解；另一种是



江苏新睿境界环保科技有限公司                                               国环评证乙字第 19107 号 

 57 

催化剂存在条件下，光照使之分解。特点：光催化氧化是在外界可见光的作用下发生

催化作用，光催化氧化反应是以半导体、空气做催化剂，以光为能量，将有机物降解。

在半导体光催化氧化反应中，通过紫外光照在纳米 TiO2 催化剂上，催化剂吸收光能产

生电子跃进和空穴跳跃。有机废气在光催化氧化的作痛下还原成了 CO2、H2O 以及其

他物质。 

综上，本项目废气处理工艺可行。 

2、废水污染防治措施 

（1）项目废水污染防治措施 

项目设备冷却水、喷淋塔废水经 LG 公司工业废水处理装置预处理；生活污水经

LG 厂生活污水处理装置预处理；以上废水达接管标准后通过城市污水管网排入泰州

市第一城南污水处理厂处理，最终排入新通扬运河。 

（2）项目废水处理工艺可行性分析 

①依托 LG 公司工业废水、生活污水预处理设施可行性 

LG 公司现有工业废水处理装置、生活污水处理装置各 1 套，处理能力分别为

1300t/d、700t/d；工业废水处理装置处理工艺为：调节池+反应池+沉淀池；生活污水

处理装置处理工艺为：调节池+水解酸化+接触氧化+充氧膜滤池+清水池。 

项目工业废水处理工艺见图 5-5，生活污水处理工艺见图 5-6。 

 

图 5-5  LG 公司工业废水处理工艺示意图 



江苏新睿境界环保科技有限公司                                               国环评证乙字第 19107 号 

 58 

 

图 5-6  LG 公司生活污水处理工艺示意图 

LG 公司工业废水处理装置工艺简介： 

高浓度废水（COD≥150mg/L）进入高浓度水调节池，并设置搅拌器进行搅拌，

将调节 pH 至 6-9。调节后污水进入反应池，加入 FeSO4、Ca（OH）2、PAM 使污水中

COD 进行絮凝沉淀。处理后废水再进入沉淀池，进行泥水分离，底部污泥流至污泥

池，上层清水进入中间水池。处理后的高浓度废水由集水池流出，与低浓度废水（COD

≤150mg/L）一同再经调节池、反应池、沉淀池、中间水池、清水池，最终接入市政污

水管网。 

LG 公司生活污水处理装置工艺简介： 

生活污水进入污水调节池，将污水 pH 调节至 6-9。再进入水解酸化池，提高废水

可生化性，再进入接触氧化池、充氧膜滤池，利用微生物群落生化降解和吸附作用，

去除污水中的各种有机物质，再进入沉淀池，进行泥水分离，底部污泥流至污泥池，

上层清水进入混凝反应池，加入 FeSO4、Ca（OH）2、PAM 等物料进行搅拌，进一步

去除 COD 等污染物，处理后废水进入二沉池，上层清液再进入清水池，加入 ClO2 进

行消毒，接入市政管网，底部污泥进入污泥池，经压滤机处理后外运。 

项目生产废水排放总量为 363t/a，日最大排放量为 12.5t，仅占 LG 公司工业废水



江苏新睿境界环保科技有限公司                                               国环评证乙字第 19107 号 

 59 

处理装置日处理量的 0.962%；项目生活污水排放量为 216t/a，日排放量为 0.72t，占

LG 公司生活污水处理装置日处理量的 0.103%。LG 公司工业废水处理装置、生活污

水处理装置具有充足的处理余量接纳本项目的废水。 

②接入城市污水处理厂可行性分析 

项目废水依托的污水处理厂是泰州市第一城南污水处理厂，该污水处理厂位于老

三二八国道西侧，设计污水收集范围为环城河以内生活污水，春兰工业园区的工业废

水，海陵工业园区废水。一期规模 4 万 m3/d，采用 CAST 工艺，于 2000 年 3 月 2 日

通过江苏省环境保护局环评批复，2008 年 1 月 14 日通过泰州市环保局环保竣工验收。

泰州市第一城南污水处理厂改扩建工程于 2011 年 3 月 2 日经泰州环保局环评批复，

2014 年 2 月通过泰州市环保局环保竣工验收。改扩建工程建设内容包括一期工程（4

万吨/日）提标改造和二期扩建（4 万吨/日），最终处理规模为 8 万吨/日，处理工艺

为“多模式 A2/O+混凝、沉淀、纤维转盘过滤”。该厂运行质态良好，尾水排放能够

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准。污水处

理厂工艺流程图见图 5-7。 

 

图 5-7 城南污水处理厂工艺流程图 

本项目位于海陵区迎宾路 12 号，属于春兰工业园区范围，处于泰州市第一城南

污水处理厂污水收集范围内，且项目所在区域污水管网已布设完成，正常投入使用。

项目实施后废水每日最大排放量约为 12.5m3/d，约占泰州市第一城南污水处理厂剩余

处理规模的 0.028%，项目厂区周边污水管网已建成，该污水处理厂尚有足够的余量接

纳本项目废水，不会对污水处理厂运行造成冲击。 

项目废水接管情况见下表。 

 

 

 

 



江苏新睿境界环保科技有限公司                                               国环评证乙字第 19107 号 

 60 

表 5-20  项目废水接管情况一览表 

污染源名称 污染物名称 
接管浓度

mg/L 

污水处理厂接管浓

度标准 mg/L 

是否满足接管标

准 

综合废水 

COD 367.149 ≤400 

满足 

氨氮 14.876 ≤30 

SS 179.187 ≤250 

TP 2.479 ≤3 

石油类 23.802 ≤30 

目前 2 套废水处理装置运行质态良好， 根据 2018 年 5 月 3 日江苏康达检测技术

股份有限公司出具的废水检测报告（编号：KDH181468），LG 公司废水排放口的监

测结果见表 5-21。 

表 5-21  水质监测结果表    单位：mg/m3，pH 无量纲   

采样点 采样日期 

监测项目 

pH 值 悬浮物 
化学需

氧量 
氨氮 总磷 石油类 

废水排

放口 

2018.4.22 7.48-7.57 10 10 0.361 0.51 ND 

2018.4.23 7.47-7.55 10 11 0.296 0.62 ND 

注：ND 为未检出。石油类检出限为 0.04mg/L。 

由上表可知，LG 公司废水总排放口的各监测因子均能满足泰州市第一城南污水

处理厂接管标准，因此，本项目废水经 LG 公司污水处理装置处理后能够满足泰州市第

一城南污水处理厂接管标准。 

综上，项目废水防治措施可行。 

3、噪声污染防治措施 

本项目在设备选择上优先考虑选择低噪声设备，对所用的高噪声设备安装减振基

座，车间采用隔声材料。本项目噪声治理方案如下： 

（1）控制设备噪声：采购设备时对供应商提出噪音控制要求，尽可能选用低噪音

设备；提高机械设备装配精度，加强维护和检修，提高润滑度，减少机械振动和摩擦

产生的噪声等。 

（2）根据工艺特点，采取适用技术降噪： 

①对噪音较大的设备加装消音器降噪； 

②机座铺设防振、吸音材料，以减少噪声、振动； 

③按时保养及维修设备； 



江苏新睿境界环保科技有限公司                                               国环评证乙字第 19107 号 

 61 

④避免机械超负荷运转。 

根据相关设施的噪声污染防治经验分析，以上措施结合使用可获得较好的降噪效

果。由于本项目目前已建成投入生产，根据现有监测数据资料，监测期间项目均处于

正常生产状态，项目厂界噪声排放满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-

2008）3 类标准要求。 

表 5-22  LG 公司北厂区厂界噪声监测结果  单位：dB（A） 

监测点编号 昼间平均值 dB（A) 夜间平均值 dB（A) 

东厂界外 1m 57.8 52.45 

南厂界外 1m 62.15 52.65 

西厂界外 1m 53.4 48.4 

北厂界外 1m 56.55 48.35 

标准限值（3 类区） 65 55 

表 5-23  LG 公司南厂区厂界噪声监测结果  单位：dB（A） 

监测点

编号 
监测点位置 

等效声级 

10 月 28 日 

昼间 夜间 

N1 东厂界外 1m 61 53 

N2 南厂界外 1m 61 50 

N3 西厂界外 1m 59 52 

N4 北厂界外 1m 61 50 

标准限值（3 类区） 65 55 

根据现状监测结果表明，项目北厂区、南厂区厂界区域昼间、夜间声环境均能达

到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准要求。因此，项目